**B**IPERTITA esse huius munera Collegij, vt & instituatur externi iuuenes ad doctri nam,

Arinam, & Tyrones nostri frequentibus exercitijs ad prælia præparentur, admonuimus annis octogefimi octauis: sunt & his tertiani admixti, vt profint exemplo. quamquam illud quoque horum proprium, vt in quattuor templis, diebus quadraginta ieiunij anniuersarij exponant teneriori ætati elementa Christianæ religionis: idem in plateis faciunt compitisque magno fructu. Anno superiore, communis morbi vis, quæ peruasit vniuersam Bæthicam, e nostris fere nemini pepercit: nunc, quid putatis factum in externos? ea Nouitijs, immo domesticis omnibus, qui per valetudinem poterant, occasio exercendæ caritatis. nam Franciscanorum familiæ, cum ad vnum omnes laborarent, nullo subsidio, non postulanti, sed ne suspicanti quidem, octo de nostris præsto affuerunt, qui interdum noctuque ministrarunt ægrotis, donec conualescerent. magnum eo officio captum laborem docuit morbus, qui cum omnes afflixisset, vnum sustulit. quamquam etiam extinctus est alter e laboribus alibi susceptis. De conuenientibus ad nos quotidie vesperi primoribus viris, ac sacerdotibus pluribus piorum causa colloquiorum, scripsimus cõtinenter annis duobus. nunc addo: confluere certis hebdomadæ diebus secundum signum salutationis Angelicæ multos gratia verberationis. E discipulis aliquos pignerauit sibi Deus, e quibus, utroque anno binos

in Societatem nostram. Præcipue cognitum est  
 posteriore anno, quanta sit vis confessionis  
 atque Eucharistiæ contra daemones malos.  
 eorum vnus mulieris pudicitiam oppugnare  
 ausus diu varijs minis: sed cum muniret se il-  
 la Ecclesiasticis sacramentis, victus abscescit.  
 iisdem artibus puella est vsa aduersus eisdem  
 insultus. Peregre ibat sacerdos noster, adit ho-  
 minem mulier, quæ se daemone addixerat: opẽ  
 implorat: is confitentem audit: hæc restitutio  
 libertatis fuit. Altera, quia ad nos ventitabat  
 causa confessionis, nocturnis timoribus vexa-  
 batur: mulcatur etiam interdum, & per cu-  
 biculum raptabatur ab inimico, sed (vt sem-  
 per fit) invocatus in hoc certamine adiutor  
 Deus, auctor victoriæ fuit. Peregrinati etiam  
 Nouitij de more. hoc siluissim facile cum com-  
 munibus, nisi accepissem ab vno persuasum  
 homini damnato ad triremes, vt noxas aperi-  
 ret. quod ille, nec se fecisse meminerat vmq̃,  
 & tunc, vt faceret, magna vi adductus est. Ado-  
 lescens præterea quidam, totius vitæ malefi-  
 cia confessus, admiratus constantiam vnus e  
 nostris in iniuria perferenda. Ceterum profe-  
 ctus est ad oppida quædam Lusitaniæ finitima  
 sacerdos non mediocri fructu. Sodalitates Ie-  
 su nomini dicatas, ad euellendam iurisiuran-  
 di consuetudinem, multis locis constituit: ve-  
 teres, alias labantes restituit, alias in melio-  
 rem statum traduxit. Res domestica aucta an-

no posteriore annuis aureis sexcentenis, oli-  
ueto peramplo. In villa sacellum est Deiparæ  
consecratum: eo confluunt festis diebus ad sa-  
crum homines ruricolæ: erudiuntur de rebus  
necessarijs: peccata confitentes audiuntur.

### COLLEGIUM MARCENENSE.

**A**RCHOBRIGENSIS Ducis præstatif-  
sima cõiux multis sæpe argumentis suam  
erga nos benevolentiam ostēdit: nullum enim  
prætermittit optime de Collegio merendi lo-  
cum. Proxime cum coacta hic essent Patrum  
comitia, omnem sumptum prolixè suppedita-  
uit. Nec minus studiosus nostri, aut liberalis,  
Dux ipse: ad refarciendum templum locuple-  
tandumque sacro instrumento pecuniam con-  
tulit. benigni etiam fuere ciues Dominorum  
exemplo. at nos maximum existimamus quæ-  
stum memores gratosque cognosci. E munc-  
ribus nostris (quantum patitur ingenium loci,  
aut desiderat vtilitas incolarum) nihil præter-  
missum. Scholas terunt pueri (nimalis infantes  
dicere qui prima elementa condiscunt) circi-  
ter quadringenti. hoc facilius tenella ætas,  
necdum suffecta veneno vllò, combibit mo-  
res pios. cum per vias publicas modeste ince-  
dunt concinentes elementa fidei, visuntur, au-  
diunturque incunde: eos secuti aliquando Pa-  
ter Prouincialis, ac decem præterea antiquit-

fimi Patres magna oppidum omne latitia affecerunt. Puer e Ducis cohorte Societatem am- biebatur: nec impetrauit antea aditum, quam attulisset Domini assensum. Adita interim vtiliter loca propinqua. Alter e magistris eum puerorū agmen duxisset in vicinum oppidum specimē daturus doctrinæ Christiana, ita permouit oppidanos, vt filios Marcenam miserint a nostris erudiendos. mox eodem cum reuertisset, ludimagistrum abduxit secum ad nos, vt suū ad munus doctior postea rediret.

### COLLEGIUM BAEZZANVM.

**I**NTERMISSVM est docendæ Theologiae munus (eam duo profitebantur) & imminutus collegarū numerus, āno posteriore, quo extruendo Collegio area tandem inuenta est. substitutus interea vnus qui explicat casus cōscientiæ: id tum vtile ciuitati, tum etiam necessarium: ita frequentes consultores habemus. Magna vtilitas aduersum eos, qui in carcere attinentur: saepe inuisuntur, saltem tertio quoque mense: expurgantur confessione, refectique caelesti cibo apparatus epulis accipiuntur. eorum in primis negotia tractantur a nostris. Quidā, quod virginem violasset, damnatus erat ad scalmum (habebat enim vxorem domi) dum ducentis attributis aureis satisfactum violatæ esset: pessime agebatur cum  
homine

homine misera magis quam indigna patiente: egit sacerdos noster cum parente mulieris; & vtramque veniam obtinuit; nempe, & supplicij, & æris. Adolescens destinatus erat igni ob maleficium non suum: iamque præmunierat se Eucharistia suscepta. hic quoque (quandoquidem non peribat merita morte) ereptus incendio est. Decurio vir nobilis ne premeretur falso crimine homicidij inani testimonio mulierculæ, de nostrorum consilio detecta fallacia, & sua lux reddita innocentia est: alter homini tenui atque humili filij necem nostris deprecatoribus condonauit. Interim subuenit etiam mulieribus multis. nonnullæ Cœnobijs inclusæ. Vir magna claritudine generis eam dehonestabat, quod suo matrimonio non contentus vxorem alteri detraxisset, cum qua viuebat inspectante ac gemente ciuitate: quin & grauiora suspectabant, eandem scilicet concubinam ac filiam ipsius esse. non Episcopus, non Prætor vrbani malo remedium adhibere potuerat. sacerdos noster vi mulierem curauit auferri, & in Cœnobium intrusit: mox expiatam criminibus cum marito reconciliauit: adulter iræ atque amoris impotens comparauit sibi alteram, qua solaretur desiderium prioris: hanc etiam noster eripuit, atque extra urbem seposuit ignaro illo: qui tandem, placatus animo se respexit, vt etiam nobis ageret grates conseruatoribus suis: haud mul-